
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa ROSANNA ROMANO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. MARCO GARGIULO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

264 16/06/2025 5012 00 
 

Oggetto:  

POC CAMPANIA 2014/2020 - DGRC 182/2017 - PROGRAMMA DI EVENTI PER LA 

PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA - Iniziative promozionali sul territorio 

regionale (Azione 3) – Progetto: Sagra della castagna di Montella (CUP I79I17000190005 - 

SURF OP_12602 17085PP 000000089). Beneficiario: Comune di Montella (AV). Decreto di 

revoca del finanziamento concesso con D.D. n. 266 del 02/10/2018 e disimpegno delle risorse. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
a. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 182 del 04/04/2017, sono stati approvati gli indirizzi per la 

definizione di un programma unitario di interventi per lo sviluppo turistico della Regione Campania, 
articolato in quattro Azioni:  

• Riparto articolato tra i Comuni capoluogo (Azione 1)  

• Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale (Azione 2)  

• Iniziative promozionali sul territorio regionale (Azione 3)  

• Eventi inseriti nel contesto di itinerari turistico-culturali (Azione 4)  
aventi come periodo di riferimento “giugno 2017 – maggio 2018”, a valere sulle risorse del POC 
2014/2020, linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura”;  

b. sulla base di quanto indicato nella delibera 182/2017, con il Decreto Dirigenziale n. 3 del 18/05/2017 
della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, sono stati approvati l’Avviso Pubblico, 
nonché i modelli di scheda progettuale e di istanza di finanziamento;  

c. con il D.D. n. 86 del 17/07/2017, pubblicato sul BURC n. 57 del 19/07/2017, sono stati approvati gli 
“Elenchi delle proposte progettuali beneficiarie del finanziamento regionale”;  

d. con il D.D. n. 114 del 31/07/2017, ai sensi della DGRC n. 477 del 18/07/2017, sono state implementate 
le risorse a valere sul Bando di cui al DD n. 3 del 18/05/2017 e sono stati approvati ulteriori elenchi 
delle proposte progettuali beneficiarie del finanziamento regionale per scorrimento delle graduatorie;  

e. tra i beneficiari di finanziamento ai suddetti D.D. 86/2017 e 114/2017 risulta il Comune di Montella 
(AV), destinatario del finanziamento di € 39.995,90 a valere sulle risorse POC per l’iniziativa 
denominata “Sagra della castagna di Montella” - “Iniziative promozionali sul territorio regionale” 
(Azione 3); 

  
RICHIAMATI 
a. il decreto dirigenziale n. 84 del 15/09/2017 con cui è stato disposto l’impegno di spesa, a favore del 

Comune di Montella, dell’importo di € 39.995,90, IVA inclusa, a valere sulle risorse del POC; 
b. il Decreto Dirigenziale n. 266 del 02/10/2018 con cui, previa acquisizione del progetto esecutivo: 

b.1 è stata disposta l’ammissione al finanziamento del POC 2014/2020 - linea strategica 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura” del succitato progetto, per l’importo 
massimo di € 39.995,90; 

b.2   si è stabilito di regolamentare i rapporti con il Comune Montella, con apposita convenzione per le 
operazioni relative all'acquisizione di beni e servizi, secondo lo schema approvato con il 
medesimo decreto di ammissione a finanziamento; 

b.3   si è stabilito che il trasferimento delle risorse al Beneficiario sarebbe avvenuto secondo quanto 
specificato nella su richiamata convenzione e, comunque che, solo in sede di rendicontazione, 
sarebbe stato possibile definire, in dettaglio, l'entità delle spese considerate ammissibili sulla 
base della documentazione trasferita dal Beneficiario ed inerente agli importi da imputare al 
finanziamento del POC; 

  
RICHIAMATI, altresì, 
a. la Delibera di Giunta Regionale n. 278 del 14/06/2016 con la quale è stato approvato il documento 

"Sistema di gestione e di Controllo" del POR Campania FESR 2014/2020 ed è stato disposto che 
quello del Programma Operativo Complementare 2014 – 2020 fosse dinamicamente coerente con 
quello del FESR; 

b. la Delibera di Giunta regionale n. 42 del 30/01/2017 con la quale sono stati formulati indirizzi operativi, 
individuando quali responsabili delle linee di azione del POC, i Direttori Generali ratione materiae, quali 
soggetti responsabili dell’attuazione, del monitoraggio, controllo amministrativo di I livello e inoltro delle 
dichiarazioni di spesa all’Autorità di certificazione, garantendo la separatezza delle funzioni di 
attuazione e controllo; 

c. il D.D dell’Autorità di Gestione FESR n. 214 dell’11/10/2021 con il quale è stato disposto, tra l’altro, 
di: 



 

 

 

 

c.1   aggiornare il Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020 approvato 

con decreto dirigenziale n. 154 del 24/06/2021; 

c.2   approvare le versioni aggiornate del “Manuale di Attuazione” (ottava versione) e del “Manuale 

delle procedure per i controlli di I livello” (ottava versione) rispetto alle versioni approvate con 

decreto dirigenziale n. 154 del 24/06/2021; 

d. il D.D. dell’Autorità di Gestione FESR n. 238 del 18/10/2022 con il quale è stato disposto di approvare 
la versione aggiornata del “Manuale di Attuazione” (nona versione); 

  
CONSIDERATO CHE 
a. con nota PG/2024/0382201 del 05/08/2024, a seguito della verifica svolta dallo scrivente ufficio sullo 

stato di avanzamento delle procedure di rendicontazione della spesa relative al progetto “Sagra della 
castagna di Montella” ( CUP I79I17000190005 – SURF 17085PP000000089) è stato comunicato al 
Beneficiario, Comune di Montella (C. F. 00235250644), ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241/90 e 
ss.mm.ii, l’avvio del procedimento di revoca del finanziamento concesso, indicando il termine di 15 
giorni dalla notifica della citata nota per la presentazione di eventuali controdeduzioni e/o documenti, 
decorso il quale sarebbe stato adottato il provvedimento finale di revoca; 

b. decorso il predetto termine, il Beneficiario non ha fornito riscontro alla nota suindicata;  

  
RITENUTO, pertanto, di dover 
a. dare atto che il Comune di Montella, quale beneficiario del finanziamento a valere sulle risorse del 

POC 2014/2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura”, DGRC 
182/2017 - Programma di Eventi per la Promozione turistica della Campania - “Iniziative promozionali 
sul territorio regionale (Azione 3)” periodo di riferimento “giugno 2017 – maggio 2018”, per il progetto 
“Sagra della castagna di Montella” non ha attivato le procedure volte alla rendicontazione della spesa 
sostenuta per il suindicato progetto; 

b. procedere alla revoca del finanziamento concesso al comune di Montella (C. F. 00235250644) con 
decreto dirigenziale n. 266 del 02/10/2018, per la realizzazione del progetto “Sagra della Castagna di 
Montella", avente l’importo di € 39.995,90, interamente a valere sulle risorse del POC Campania 
2014/2020 - Linea Strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura”, di cui alla 
DGR n.182/2017 e per l’effetto dichiarare risolta la convenzione rep. n. 2018.174 del 12/11/2018; 

c. procedere al disimpegno di € 16.000,00 a valere sul Bilancio gestionale 2025/2027, esercizio 2025, 
c/residui, sul capitolo di spesa 8500, impegno n. 3170003900/2017; 

d. specificare che i dati contabili relativi al presente provvedimento sono riportati nell’Allegato SAP, 
facente parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

e. specificare, altresì, che il disimpegno dell’importo di € 23.995,90 a valere sull’impegno n. 
3180000265/2018 è stato già disposto in sede di riaccertamento ordinario dei residui relativi all’anno 
2024 di cui al DD n. 36 del 10/02/2025; 

  
VISTI 
a. la D.G.R. n. 59 del 15/02/2016 - Piano Operativo Complementare 2014-2020. Approvazione; 
b. la D.G.R. n. 90 del 08/03/2016 - Piano Operativo Complementare (POC) per i Beni e le Attività 

Culturali; 
c. la D.P.G.R. n. 118 del 13/05/2016 di conferimento incarico quale Referente Unico del PAC 2007 - 

2013 e del POC 2014 - 2020, con funzioni di Autorità di Gestione, al Direttore Generale della DG 
“Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale"; 

d. la D.G.R. n. 182 del 04/04/2017 che approva il programma di eventi per la promozione turistica della 
Campania - periodo "giugno 2017 - maggio 2018" - POC CAMPANIA 2014-2020; 

e. la DGR. n. 278 del 14/06/2016 e ss.mm.ii - POR Campania FESR 2014/2020 - Adozione del sistema 
di gestione e controllo (SI.GE.CO); 

f. il D.D. n. 214 del 11/10/2021 con cui l’Autorità di Gestione FESR ha approvato le versioni integrate del 
Manuale di Attuazione e del Manuale dei Controlli di I livello POR FESR 2014-2020; 

g. il DD n. 238 del 18/10/2022 con cui è stata approvata la versione aggiornata del “Manuale di 
Attuazione” rispetto alla versione approvata con Decreto Dirigenziale n. 214 dell’11/10/2021; 



 

 

 

 

h. la D.G.R. n. 42 del 30/01/2017 (Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 Indirizzi 
Operativi) con cui sono stati individuati i Responsabili delle Linee di Azione POC nei Direttori Generali 
ratione materiae quali soggetti responsabili dell’attuazione, monitoraggio, controllo amministrativo di I 
Livello ed inoltro delle dichiarazioni di spesa all’Autorità di certificazione; 

i. il D.P.G.R. n. 64 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione 
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

j. i DD.DD. n. 43 del 20/07/2017, n. 208 del 10/11/2017, n. 6 del 18/04/2018, n. 147 del 04/05/2020, n. 
407 del 23/09/2020 e n. 568 del 13/10/2021, n. 368 del 26/05/2023, n. 599 del 07/08/2023 e n. 87 del 
12/03/2024 di costituzione e successive modifiche e integrazioni del team di supporto al Direttore 
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo per il Programma Operativo Complementare 2014/2020; 

k. il D.P.G.R. n. 145 del 27/09/2019 di conferimento dell’incarico di Dirigente dell’UOD Sviluppo e 
Promozione Turismo. Promozione Universiadi; 

l. il DD n. 285 del 19/11/2019 “Individuazione procedimenti UOD 50.12.05 "Sviluppo e promozione 
turismo. Promozione Universiadi" ai sensi dell'articolo 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241”; 

m. la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2024”; 

n. la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 
della Regione Campania”; 

o. la DGR n. 814 del 29.12.2023 “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026; 

p. la DGR n. 3 del 10.01.2024 “Approvazione Bilancio gestionale 2024-2026 della Regione Campania. 
Formulazione indirizzi”; 

q. la L.R. n. 25 del 30/12/2024 – Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziaria per 
il triennio 2025 – 2027 della Regione Campania – Legge di Stabilità regionale 2025; 

r. la L.R. n. 26 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione 
Campania”; 

s. la DGRC. n. 1 del 7 gennaio 2025 – Approvazione Bilancio gestionale 2025/2027 – Determinazioni; 
t. la nota circolare della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie PG/2025/0019679 del 05/01/2025 

- Bilancio gestionale 2025/2027. Determinazioni. 
u. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 370 del 25/07/2024 di proroga degli incarichi dirigenziali al 

31/12/2024; 
v. la DGR n. 308 del 04/06/2025 di conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Generale per le 

politiche culturali e il turismo; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team POC Campania 2014/2020 Turismo e sulla scorta della 
espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 05 della D.G. per le Politiche 
Culturali e il Turismo 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
  
1. di dare atto che il Comune di Montella (C.F. 00235250644) , quale beneficiario del finanziamento a 

valere sulle risorse del POC 2014/2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo 
e la cultura”, DGRC 182/2017 - Programma di Eventi per la Promozione turistica della Campania - 
“Iniziative promozionali sul territorio regionale (Azione 3)” periodo di riferimento “giugno 2017 – maggio 
2018”, per il progetto “Sagra della castagna di Montella”, non ha attivato le procedure volte alla 
rendicontazione della spesa sostenuta per il suindicato progetto; 

2. di revocare il finanziamento concesso al Comune di Montella (C. F. 00235250644) con decreto 
dirigenziale n. 266 del 02/10/2018, per la realizzazione del progetto “Sagra della Castagna di Montella", 
avente l’importo di € 39.995,90, interamente a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020 - 
Linea Strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura”, di cui alla DGR n.182/2017 
e per l’effetto dichiarare risolta la convenzione rep. n. 2018.174 del 12/11/2018; 

3. di disimpegnare l’importo di € 16.000,00 a valere sul Bilancio gestionale 2025/2027, esercizio 2025, 
c/residui, sul capitolo di spesa 8500, impegno n. 3170003900/2017; 



 

 

 

 

4. di specificare che i dati contabili relativi al presente provvedimento sono riportati nell’Allegato SAP, 
facente parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

5. di specificare, altresì, che il disimpegno dell’importo di € 23.995,90 a valere sull’impegno n. 
3180000265/2018 è stato già disposto in sede di riaccertamento ordinario dei residui relativi all’anno 
2024 di cui al DD n. 36 del 10/02/2025; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Beneficiario, alla “Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie” – STAFF “Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei 
procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio”, alla “Direzione Generale Autorità 
di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”, alla pubblicazione sul Sito istituzionale “sezione 
Trasparenza/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di concessione/Atti di revoca e/o 
modifica”, nonché al competente ufficio per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti. 

 

 

 

DOTT.SSA ROSANNA ROMANO 


